PAGE

	[image: image1.png]

Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ

КУСЛАВККА РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОЗЛОВСКИЙ РАЙОН

	                    КУСЛАВККА РАЙОНĔН
ДЕПУТАТСЕН ПУХ+ВĔ

ЙЫШ+НУ

21.03.2014 Ç   5/232 №

Куславкка хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

21.03.2014г. № 5/232
город Козловка

40 ЗАСЕДАНИЕ 5 СОЗЫВА

	Об отчете о деятельности Контрольно-счетного органа Козловского района Чувашской Республики за 2013 год

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 13.2 Положения о Контрольно-счетном органе Козловского района, утвержденного решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 25 декабря 2012 года № 2/151, Собрание депутатов Козловского района  Чувашской Республики

РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Козловского района Чувашской Республики за 2013 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Козловского района
Чувашской Республики

А.П. Ларионов
Приложение
к решению Собрания депутатов Козловского района
Чувашской Республики

от «21» марта 2014 года № 5/232
Отчет о деятельности

Контрольно-счетного органа Козловского района

Чувашской Республики за 2013 год

I. Общие положения

Отчёт о деятельности Контрольно-счётного органа Козловского  района за 2013 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 13 Положения о Контрольно-счётном органе Козловского района, утверждённого решением Собрания депутатов Козловского района от 25 декабря 2012 года № 2/151.

Контрольно-счетный орган Козловского района Чувашской Республики (далее - Контрольно-счетный орган) образован 25 декабря 2012 года решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 25.12.2012  № 2/151 «О Контрольно-счетном органе Козловского района Чувашской Республики».

Контрольно-счетный орган в соответствии со статьей 31 Устава Козловского района, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Собранием депутатов Козловского района. В соответствии с требованием Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетный орган создан с целью контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности.

Структура Контрольно-счетного органа утверждена в количестве 2 штатных единиц -  должностей председателя и инспектора. Фактическая численность сотрудников – 1 человек.

Деятельность в рамках реализации полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетным органом осуществлялась на основании плана работы, сформированного в соответствии с требованиями нормативных актов.

В соответствии с Положением и планом работы в отчетном году Контрольно-счетный орган осуществлял контрольную, экспертно-аналитическую, организационно-методическую, информационную деятельность, обеспечивал систему контроля за исполнением бюджета Козловского района в виде  предварительного и текущего контроля.

II. Контрольная деятельность

В рамках осуществления контрольной деятельности Контрольно-счетным органом в 2013 году проведено 3 контрольных мероприятия. Проверками было охвачено 3 объекта контроля: орган местного самоуправления и 2 муниципальных учреждения.

Контрольные мероприятия были направлены на:

- проверку правильности начисления и выплаты заработной платы, компенсационных и стимулирующих выплат работников МБОУ «Козловская СОШ №3», МДБОУ «Козловская ДШИ»;

- проверку законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Козловского района, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной целевой  программы «Молодежь Козловского района: 2011-2015 годы»;

Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями в 2013 году, составил 37275,79 тыс. руб. В ходе контрольных мероприятий выявлено финансовых нарушений в сумме 1524,27  тыс. рублей, из них 1523,83 тыс. рублей были отнесены к  неэффектно использованным средствам.

Должностным лицам в учреждения направлены 2 представления с предложением о принятии конкретных мер, направленных на устранение и недопущение в дальнейшем выявленных нарушений.

Проверкой реализации муниципальной целевой программы фактов нецелевого использования бюджетных средств не выявлено. Установлено, что разработчиком и исполнителями мероприятий муниципальной целевой программы не осуществлялась оценка эффективности программы в целях принятия решений об изменении бюджетных ассигнований на ее реализацию, не производилась корректировка реализуемых программных мероприятий с учетом выделенных бюджетных средств.

По результатам всех контрольных мероприятий отчеты доводились до Собрания депутатов Козловского района.

III. Экспертно-аналитическая деятельность

Основную долю в общем объеме работы Контрольно-счетного органа занимали экспертно-аналитические мероприятия по предварительному и  текущему контролю за формированием и исполнением бюджета Козловского района, а также нормативных правовых актов Собрания депутатов Козловского района, предусматривающих расходы средств  бюджета или влияющих на формирование и исполнение бюджета Козловского района. За истекший период проведено 15 экспертно-аналитических мероприятий.

За 2013 год  Контрольно-счетным органом в ходе предварительного контроля подготовлено 12 заключений на проекты решений Собрания депутатов Козловского района:

-«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 24.10.2012 № 1/135 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления права на пенсию за выслугу лет муниципальным служащим»;

-«О Дорожном фонде Козловского района Чувашской Республики»;

-«О плане приватизации муниципального имущества Козловского района Чувашской Республики на 2014 год»;

-«Об установлении размера стоимости движимого имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества Козловского района Чувашской Республики»;

- «О денежном содержании, порядке установления ежемесячных и иных дополнительных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Козловского района»;

-2 заключения «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском районе Чувашской Республики»;

- 4 заключения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского района «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»;

-«О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

По результатам финансовой экспертизы в 2 заключениях на проекты нормативных правовых актов Собрания депутатов Козловского района содержались предложения и замечания, которые учтены до внесения на рассмотрение заседания Собрания депутатов.

В ходе текущего контроля подготовлены и представлены Собранию депутатов 3 аналитические записки на отчет об исполнении бюджета Козловского района за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2013 года.

IV. Организационно-методическая деятельность

Фактически деятельность Контрольно-счетного органа началась с 14 мая 2013 года.  В рамках нормотворческой и методической работы, с целью повышения эффективности реализации полномочий, Контрольно-счетным органом разработаны стандарты по организации деятельности и по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:

- «О порядке проведения и оформления результатов финансовой экспертизы муниципальных правовых актов Контрольно-счетным органом Козловского района Чувашской Республики»;

- Стандарт организации деятельности «Планирование деятельности Контрольно-счетного органа Козловского района Чувашской Республики»;

- Стандарт финансового контроля «Осуществление предварительного контроля формирования проекта бюджета Козловского района на очередной финансовый год и на плановый период»;

- Стандарт организации деятельности «Порядок подготовки годового отчета о деятельности Контрольно-счетного органа Козловского района Чувашской Республики»;

- Стандарт финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;

- Стандарт организации деятельности «Организация совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетным органом Козловского района Чувашской Республики  с органами финансового контроля, правоохранительными, надзорными и иными органами»;

- Стандарт финансового контроля «Проведение экспертно-аналитического мероприятия»;

- Стандарт финансового контроля «Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения районного бюджета  Козловского района Чувашской Республики в текущем финансовом году»;
- Стандарт финансового контроля  «Управление качеством контрольных мероприятий»;

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение последующего контроля за исполнением районного бюджета Козловского района Чувашской Республики»;

а также документы по делопроизводству и нормативная база, обеспечивающая прохождение муниципальной службы.

В целях обеспечения деятельности Контрольно-счетным органом заключены соглашения об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Чувашской Республике, с администрацией Козловского района в целях осуществления бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности  и кадрового делопроизводства по отдельным вопросам прохождения муниципальной службы.

В июне 2013 года Контрольно-счетный орган вошел в состав учредителей Совета контрольно-счетных органов Чувашской Республики и заключил соглашение о взаимодействии и сотрудничестве с Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики.

V.Информационная деятельность

Согласно статьи 13 Положения и в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-счетный орган размещал на официальном сайте администрации Козловского района Чувашской Республики информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях,  а также о принятых по ним решениях и мерах.